Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

et delectatōz cōcomitatē quōtō q̄ totalit̄
per fidei integritatem vorando caput tū
pedibus et intestinis. i. per uerā fidem
incorporando et credendo in xpo diuini-
tatem que est caput eius et humanitatē
sc̄ carnem que tamq̄ pes est infima in
ipsa natura et uias que est media sicut
eius intestina. sc̄oto q̄ sine ossium con-
minutioe per simplicitem sacramenti ve-
neratioz. **Oratio**

Domine ih̄u xpe quib̄ hora ue-
spectina cenaz ultiaz cū disci-
pulis in cenaculo grandi strato fecisti et
eos sacratissimo corpore et sanguine tuo
tribasti. fac pectus meū cenaculum grāde
sc̄iatum amplifica fidem spem et caritatē
in corde meo magnifica longanimitatē
patiaz et h̄militatem. da michi ut te que
celi et terre non capiunt pro modulo suo
capiat cor meū cōtutum et h̄militatū ut
per inhabitantē gratia tuaz omnia tibi
placenta cogitem et p̄stiaz et omnia cō-
taria odiendo declinem et sic p̄seuerādo
usq̄ in finem consequar tunc digna sac-
santi corporis et sanguinis tui p̄ceptoz

De ablucōe pedum discipuloz

Dicitur sc̄andum uerō dicitur
genter ad tēde. **Pr̄missis**
namq̄ ita se habentibus
faciens ih̄s quā uenit
hōra eius non facialis
si impletōis sacramentorum a deo patre
ordinata ut transeat ex hoc mundo ad
patrem non per loca mutatos s̄ sicut dicitur
uēisse a patre assumendo naturā n̄rā
mortalem ita dicitur ad patrem redisse
faciendo ip̄s per immortalitatē in sua
ē resurrectione paterne glorie cōsortē. cū
semper dilexiss̄ suos qui erant in mundo
non suos sola caritōe s̄ suos ec̄a elcōe
et dilectōe s̄ discipulos in fine dilexit

eos. i. in fine specialia et maiora signa di-
lectōis et quanto amore dilexerit eos. o-
scendit ponendo uias suas pro ip̄s vel in
finem. i. per seuerantē et in morte nō q̄ mor-
te ēminaretur dilectō s̄ in tū dilexit q̄ usq̄
ad mortem dilectio eum perduravit in quo
exemplum dedit ut om̄s in dei et proximi ca-
ritate usq̄ in finem p̄maneat. vel in finem
i. in xpm qui est finis p̄ficiens et cōsum-
mans. dilexit eos utiq̄ et ip̄s de hoc mundo
ubi erant et caput suū qd̄ h̄c transisset
eius dilectōe transfuerit. **Per ih̄m qui sa-
lus** interpretatur bonus platus significat
fines uero ultimus est beatitudo uera
que consistit in clari dei uisione et firmi-
tione p̄fecta licet aut̄ ois homo debe-
at ad hunc finem proximi diligere platus ē
qui est xpi uicarius specialiter tenet̄ erga
suos subditos hoc facere. **Et tōm facta**
s̄ x̄p̄i paschalis cum ias drabolus mi-
siss̄ in cor. i. in uoluntatem uide nō dicit
tamq̄ uoluntate mouens s̄ indirecte tamq̄
ei suggerens ut traderet eū s̄ d̄m cōsen-
tens iniquitati die eim̄ p̄cedenti eū uendi-
derat suggestione draboli. **Drabolus** esse
non est inmissor cogitacōnū maluarū s̄ in-
tentor quia temptacō p̄uua ex homine est
quia drabolus non imittit s̄ inmissas ab hō-
mine magis intendit et attendit tempta-
cōne hōis p̄cepta per aliqua signa cōtē-
ora. **Alius** em̄ nō p̄t hōies deicere nisi hō
seip̄m deiciat et hostia arma reddat. i. n̄
suggōe cōsencias. Nam s̄m auḡ. per dr-
abolū suggōes inmittuntur et hūanis
cogitacōibus miscent̄. **Quis** ergo ita factis
faciens ih̄s ut deus quia omnia dedit ei patre
in manus. i. in potestatem ec̄a ip̄m tradi-
torem et p̄secutores ex quo patz̄ in xpo
plenitudo sciencie et potestatis et quia
a deo exiit in mundum ueniens uet̄ pa-
trem deserens et ad deū uadit omnia q̄

acquiescit patri rediens et non nos re-
 linquens sciens se esse regem regum et
 dominum dominantium nec oblitus se esse
 dei filium natum et non ignorans suam sub-
 limitatem quibus talis esset et talem se sci-
 ret tamen in magne sue indici in mag-
 ne nostre exemplum humilitatis non dei deo
 sed hominis serui implet officium humiliat se
 ut ministrat quia uenit ministrare et non
 ministrari ut surgit a cena regni tertia vo-
 lens lauare pedes discipulis. Et quo uni-
 uersum conculcat tumorem diuinitatis qui
 a deo exiit et ad deum uadit pedes la-
 uare uoluit locutus quippe euangelista
 de tanta domini humilitate perus eius cel-
 situdinem uoluit commendare ad euange-
 lizandam ipsius domini humilitatem et ad ad-
 monendum nos ut quanto magis sumus
 humiliemur in omnibus et de domo dei
 nunquam superbiamus de si dicitur homini
 per hoc. Si ille qui filius dei erat et patris
 equalis suam ad deo inclinauit maiestatem
 ut humiliaret se ad pedes hominis quid debes
 facere miser homo qui es terra et cinis.
 Surgunt etiam sciam et discipuli ignorantes
 quo uelit ut ipse aut descendit ad eis talium
 locum miseris in eadem domo subitus ce-
 natalium. Nam in superiori parte domus
 palestini facebant cenacula et iherosolymis
 cubitalia. Sunt autem in monte syon due
 cappelle ubi exant canoica regulares cum
 abbate secundum regulam beati augustini de-
 mino ministrantes vni superior ubi cena
 facta fuit et spiritus sanctus super discipulos
 descendit. Illa inferior ubi ipse pedes disci-
 pulorum lauit et eis ianuus clausus appa-
 ruit cui esse contigit esse amicum quod
 dicitur bonorum uixit possessio ubi sepultus
 fuit beatus stephanus. Nichodemus gam-
 marel et abba cum aliis uiris sanctis
 ubi etiam est sepulchrum dauid et salois
 et aliorum bonorum regum iuda et ierolim

Quomodo ergo dominus iherosolymis cum
 discipulis omnes ibi sedere facit aqua sibi of-
 ferti iubet deponit uestimenta ut conuen-
 ientius hic ministerium exhibeat ubi nota
 quatuor deposiciones uestium christi. In cena depo-
 sitione eas et resumpsit ad colubina nudatus
 est et remditus in illusione militum nudatus
 est et remditus si ab hodie non legitur nudatus
 ad crucem nudatus est nec remditus. Prima
 pertinet ad apostolos quos in breui resumpsit. Secunda
 ad illos qui resumpti sunt in die pentecostes
 et paulatim resumpuntur. Tertia ad aliquos
 que resumpuntur in fine quartum ad purgationem
 medietatem nostri temporis que nunquam resumpuntur.
 Depositis igitur uestimentis suis iherosolymis
 se prout disponens se ad lauandum et
 nichil obmittens de his que ad istud requi-
 runt officium. Deinde mittit aquam in pel-
 lum lapideam per manus non per al-
 liorum ministerium et tam caritative tam
 honeste tam officiose paratus uenit laua-
 re pedes discipulorum lutosos quia discipuli
 incedebant et tergere iherosolymis quo pro-
 cinctus erat ut per omnia humilitatis officium
 implet. Et quod mirum si hoc fecit multa
 maiora facere dignatus est unde augustinus.
Posuit autem uestimenta sua qui tunc in for-
 ma dei esset semetipsum exmanuit prout
 se iherosolymis qui forma serui accipiens ha-
 bita uentus ut homo existit aqua in pul-
 uim unde lauaret pedes discipulorum
 qui in terris sanguinem fudit quo immu-
 ditatis dilueret peccatorum iherosolymis quo e-
 rat prout pedes quos lauit ter sic qui car-
 ne qui erat indutus euangelizandi uesti-
 gia confirmant. Et iherosolymis quidem ut se
 prout posuit uestimenta que habebat
 ut autem forma serui acciperet qui semetipsum
 exmanuit non quod habebat deposuit si-
 quod non habebat accepit hoc augustinus. Et ut
 omnia ratione et ordine faceret et faciendo
 nos instrueret uenit ministerium iherosolymis

Demo ad ymmonem petrum spe em me
 alios maior erat et ideo ab ipso iherosolimi
 fuit Et tunc petrus ex consideratione diuini
 caris et maiestatis xpi terribus quod ta
 az qualibz eorum expauiſſe expauiſit ac
 tonis stupefactus recusat et rem sic suo
 iudicio indecorum declinat Non decet i
 q non conuict tu dñe ego sum tu deus
 ego homo tu creator ego creatura et tu
 michi misero pauperrimo humilimo piſ
 catori lauas pedes ſordidus et ifumum
 in corpore membrum manibus hys
 quibus oculos apuſta leproſos mundaſti
 et mortuos ſuſcitaſti. i. vis lauare pedes
 michi peccatori tu qui es filius dei Quia
 si diceret hoc indecoris est et nullo modo
 ſuſtinendum Eunde uerbiu dicit in
 principio conuerſionis ſue exi a me qua ho
 peccator ſum dñe Erat est dñs humilis ad
 ſuauitatem ita ſeruus non ſuſcipiendo ſer
 uitiu Quia diceret ſm Petri Tu deus
 dicitur tu rex angelorum tu filius altis
 ſimi et ſpeculum ſine macula maieſta
 tis da tu quem adorant angelique poteſta
 tes tu deus eterne michi uermiculo lauas
 pedes tu ante me curuabis ante que cur
 uauit qui portauit orbem tu ante me flet
 uabis ante quem flectitur omne genu ce
 leſtiu terreſtriu et infernorum Et in
 hoc petrus ſignificat diſcipulu ignorantem
 et indifferente loqre de facto ſuperioris ſui
 auo ignorat uicor ſexqse em contempne
 q aliqd indigne irrationabiliffimu ab
 ignorantie cauſa quod tu irrationabiliffi
 mu eſt ſm ueritate Quod quod dicit ei
 hic Quod ego facio tu neſcis modo hoc
 meū ſm exemplum eſt et miſteriu ex
 quidem humilitatis exhibende miſteriu aut
 interioris mundationis Dupli ergo pt intel
 ligi Uno mo qd ego facio i. quomo ego fa
 cio in exemplum tu neſcis modo i. non in

celique ſacies aut poſtea tunc laua qn expo
 ſuit eis dicens Satis quid fecerim uobis
 re Alio em non potuit ſuperbie nre timor
 auari niſi per maieſtat humilitate edeporis
 nri et tamen poſt totu iſtud ad huc tu luca
 fero ſuperbunt multa uicari et ſuſceſſores
 xpi Alio mo pt intelligi quod ego facio tu
 neſcis modo i. hoc miſteriu eſt et ſecretum
 et ſignificat interioris mundatione que no pe
 fieri niſi per me quod non intelligas modo
 ſacies aut poſtea tunc ſc tuum ſpm ſanctu ac
 tipies Des em eſt ſacramentum ad iſteruoz
 etie et fiet tibi manifeſta oportuno tpe
 Et in hoc dicitur bene iudicare et loqui de ſuis
 ſuperioris boni niſi deo pmittente erraret
 manifeſte Petrus aut de tanta filij dei m
 dinatione perterritus et uſq ad ſuos pedes
 humilim xpm uidere nolens in eadem ad huc
 uoluntate perſiſtat non ex obſtinatione ſi ex
 humilima qua ad xpm habuit reuerencia di
 cens Non lauabis michi pedes meos i. ni
 q lauabis niſi hoc patiar hoc em in etiu
 non ſic quod niſi ſi de ſi diceret abſit a me
 q ſuſtineas hec a nigro a domino et a deo mo
 licet aut petrus bono zelo hoc faceret tunc in
 diſcrete faciebat quia cum xpc no poſſit erra
 re non debebat uoluntati et aliquo mo iſſiſte
 Et ideo committatur ei dñs dicens Si no laue
 ro te i. pedes tuos non habebis parte meū
 in beatitudine Eue hoc intelligat de lotio
 ne miſterii et interioris maieſtis ipius affe
 que quia natura eſt ideo p̄cipitur ſue de loa
 one materiali et corporali pedum ipi pet q
 et uerſo ideo eſt natura quia p̄cipitur non
 potuit in petrum amplius inuolare q ut
 inuolaretur i. p̄cipitur Et ideo petrus auditi
 committatōe xpi ad tante committatōis teſtifi
 uerbiu expaueſcens ſapienter mutat con
 ſilium in melius dicens Domine no tantu
 pedes meos i. affectus ſi et manus i. opera
 et caput i. cogitationes mentis Quia diceret

20
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 90
 100

Non ex peccata reatus sed quia consideravi opera tua et expavi. Pedes sunt pars corporis inferior manus media caput superior. Et ideo per expressior ista pars primum intelligitur corpus totum. Territus petrus de periculo salutis ex domini responsione ac perturbatus amore et timore plus expavit exemplum sibi negari quod usque ad suos pedes humiliata et se totum offerret abluendum. Et tibi inquit placeat si aliter fieri non potest finis tuus sum totum me tue voluntati subicio et non pedes tantum sed manus et caput ad laudandum tibi offero et prius sustinerem a te per totum corpus lauari quod a te separari. Non michi neges capiendam team partem cum nullas tenebam abluendum mei corporis partem. Cum uis enim durum esset petro sustinere seruitium inquit grauius tamen erat ei ab ipso separari. ^{no} Secundum autem totus homo abluatur in baptismo et errauit petrus ne nos errarem cum se totum deo obtulit abluendum quem deus correxit ostendens semel baptismum non esse rebaptizandum unde dicit ei Qui lotus est scilicet per baptismum non indiget nisi ut pedes lauet. id est affectus et motus sensualitatis inordinatos si est mundus totus scilicet per pedes quibus terra tangit quos lauarum oportet habere. Et quibus uerbis intelligitur apostolus prius fuisse baptizatos et si non legitur quos baptizauit eos. Erant autem baptizati baptismum christi qui licet non baptizaret turbas baptizabat tamen discipulos suos sibi familiares et domesticos ut haberet baptizatos suos per quos baptizaret ceteros. Et cum baptismum absterget etiam sedes pedum uidetur quod qui lotus est id est baptizatus non indiget ut pedes lauet. Ad hoc dicendum quod si statim post baptismum de hoc mundo transiret non utique hoc abluendo indigeret quia tunc sit mundus totus statim euolaret. Et qui post baptismum uiuit in hac uita mortali non potest ad tantum culmen profectus ascendere quin etiam inordinata

motus sensualitatis de affectibus terrenis insurgant et ideo oportet quod pedes lauet uel per martirium quod est baptismus sanguinis uel per penitentiam quod est baptismus flammis ut euolare possit. Vbi nota quod in ^{no} terrenis hominis caput est uita superior quia anima est coniuncta deo siue pars contemplatiua que intendit superioribus et eternis. manus sunt uita inferior que uacat operibus actiue uite pedes uero sensualitatis et sensus corporis ac mentis et affectus inferiores ipsi enim nos ferunt extra nos et ipsi frequenter scilicet pedes maculantur in nobis post baptismum in quo totus homo abluatur quia ex odio mortalitatis uite sepe maculas contrahunt ex tremis et equalibus et ideo lauari sunt sepius unde nota est ut crebra abluendo confessionis et lacrimarum emendentur pedes affectuum de terrena contagione terrenorum in cogitatu et amore eorum. Qui enim non lauiatur post baptismum per penitentiam non habet cum ipso partem unde dicit augustinus quod humani affectus sine quibus in hac mortalitate non uiuatur quia pedes sunt ubi humane rebus afframur ut si dixerimus quod penitentiam non habemus nosipos decipimus. Habebat ergo dominus apostolos mundos quo ad caput quia deo coniuncti erant per fidem et caritatem et quantum ad manus quia eorum erant facti si tamen quantum ad pedes affectus aliquos terrenorum ex sensualitate habebant et sordidi erant et ideo quantum ad illos locum indigebant unde Petrus. Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet. Ilotus enim est qui grauius peccata non habet cuius caput id est intentio et manus id est operatio et conuersatio munda est sed pedes qui sunt uitae affectiones dum in hoc puluere gaudentur ex toto mundi esse non possunt quia aliqui uanitati aliqui uoluptati aliquando auaritati plus quam oporteat cedat animus uel ad horum. In multis

no hoc

no

in ordinibus omnibus. Verum tamen non
 hoc contempnat aliquis quia impossibile
 est cum eis saluari et impossibile est ea dilui
 nisi per xpm et a xpo quia si non lauerit
 ea xps non habebimus partem cum eo //
 Nemo tamen pro eis desperet qm si videt
 nos dñs hmlr pro eis esse sollicitos ignoscit
 facile imo et libenter. De minoribus enim
 istis peccis pia dispensatione nobiscum agit
 ut non peccatis auferantur si nullis nos
 audiat deus et cum minoribus tunc non
 possumus certi sumus q non nris viribus
 maiora superemus semp timorati et ois
 solliciti sumus quomodo eius gratia no a-
 mittamus quam nobis tantope et tam
 multipharie netiu ee sentimus hoc been
 Deinde dñs subiungit Et uos mundicia
 quia a me mundati Sedm aug erat
 mundi q tam ad manus et caput no q
 tum ad pedes Et sequitur Et non omis
 Duo em sunt papiu quibus homo a pec-
 catis mundatur scz elemosina et caritas
 Contra pnu uidas erat fur contra sm
 xpi proditor et ideo mundus non erat Et
 ergo per pedum ablutos designauit dñs
 mundicia pedum spualium que maxie
 requiritur in eucharistie pceptoe Et ideo
 uoluit lauare pedes discipulorum suoz
 anteq daret eis sui corporis sacramentu
 ad designandum q spualis mundicia equi-
 ritur ad xpm percipiendum hnde auf. Sa-
 pns et sanguinem suu discipulis suis i cena
 misit tridens eoz pedes hmlr lauat do-
 ctis sacrosancta misericordia mundis opibus
 et pia mentis hmlitate celebranda. Misere-
 coras signu hnt. ut sanguis eius effusio per
 hoc q misit ag in peluum et peccatorum
 nroz ablucio per hoc q cepit lauare pedes
 discipuloz ac penitentiu nra in seipo sus-
 ceptio per hoc q terfit pedes hmlrco saluz
 corporis sui quia ptra nra pertulit i corpe
 suo super lignu. In aute discipuli audita

reprehensione petri de hoc q retiauerat
 huiusmodi locutionem non fuerunt ausi ult
 aliqualis retiaue eam. Considera nunt
 bene singulos actus in hac benignissima lo-
 cutione pedum et hmlitate plena et cu admi-
 ratione conspice que geruntur quia sunt de-
 uota Inclinat se summa maiestas et hmli-
 tatis mgr usq ad piscatoru pedes stat m-
 turuatis et genibus flexis cora xpo sede-
 tibus lauat p xps manibus et abscerit ac
 deosculatur pedes omnium. Sic ergo usq ad
 pedes discipuloz dñs omnium seipm hmltat
 et supplex hmlitatis ministeriu exhibet
 p hmlitatis forma non solum uerbo scz et
 exemplo comendandum et docendum. Sed
 et illud super exaltat hmlitatem et ad mag
 amlit hmlitatis atcedit q et ipi proditori
 suo eadem obsequi prebet et illi no de digni-
 tate est pedes lauare cuius manus in punde-
 bat polluentes i scelere. In quo dñs i firmi-
 tatem nra cosolat ut si qn cõtergat nos
 ab nris prodi ul a familiaris aut aliquibus
 vilioris malum aliqd pati non scandalize-
 mur. Efficientes inde exemplum qui i finit
 portibus bonis in dñu remunerant bene-
 factorem ac dominu et mgrm. Et o cor-
 neq et ipa duricia durus si sic ad tanta
 hmlitatem non molluit si sic dñi maiesta-
 tis non recedit si sic usq ad xpus semper
 tibi hnti semp qz innocens interu seuis.
 Et ue tibi miseri. Tu quidem obduratus
 quod contempsisti parturires no tu xps scz tu
 pibus admiranda est igitur tanta hmlita-
 tis et benignitatis profunditas domini
 ihu unde auf. Et te quidem pditissim tra-
 ditoris au pfidm non latebat qn in hac ce-
 na abluciois etia cora xpo gen flexio pcam-
 bens maledictos pedes eius veloces id effu-
 dendum sanguinem tuu sanctissimis manibus
 eius attraxit lauare et extergere dignatus
 es. Et adhuc exposito collo ambulas o ter-
 ra et cinis ad huc superbia te eleuat ad

32

103

hic supra te deuat ad huc in patientia te
 exagitat. Inuice humilitatis et mansuetudis
 speculum. Inuice se facit exatorem et tremen-
 dum iudicem uiuorum et mortuorum an pe-
 des huius eorum auditoris sui genua curuante.
 Disce ab eo quia mutus est et humilis corde.
 Confundere in superbia tua. Tribeste in pa-
 tencia tua. Et iterum. Cum aut surgens
 a cena linteos se praeuocet misertus quod
 in peluum cogita que maiestas que po-
 testas hominum pedes lauit et exersit que ben-
 gunitas proditoris uestigia faciens manibus ta-
 git. Specta et expecta et ultio omnium tuos et
 prope pedes abluendos quoniam que ipse non lauit
 non habebit partem tuam. Hoc autem
 expleto misterio quod ad humilitate pertinebat
 obsequium et ad purificationem carnis corporis sui
 recepit uestimenta sua et rediit ad locum
 cenae. Quia mutare officium mutari et habitum
 ad seruendum uestimenta deposuit ad docendum
 resumpsit et sedet ut enim dicitur in eodem
 hominis emittat de illo. Per hoc autem ostendit
 quod superior post actum humilitatis debet ser-
 uare debitum officium auctoritatis. Et sic
 autem finem alchimie impleta redemptionis nec
 purgatione per sanguinis sui effusione acce-
 pit uestimenta sua tertia die de sepulchro
 resurgens et eodem corpore tam in motu
 uestitus et ascendens in celum in dextera pa-
 tris diuinitatis recumbens inde uenturus
 est ad iudicandum. Et tunc recubuisse recedens
 ad cenam corporis sui faciendam docuit eos
 quare hoc fecit in exemplum sibi mutuo
 sibi seruendi. Unde dicit. Facis quod fecerit
 uobis. et quoniam humilitatem exhibuerim. In-
 uocat ut eos attentos reddat. Deinde eos
 ad imitandum suum exemplum confortat
 dicens. Vos uocatis me magister et dominus
 et bene dicitis quia unum est quod dicitis. Si
 sciem magister et dominus quia dei uirtus et dei
 sapientia. Ergo magister propter sapientiam quia docet
 uerbis dominus propter potentiam quia ostendo mirabilia

non. Quod dicit magna de eum non est arrogancia
 sed ueritas que prodest auditoribus sicut
 facit et paulus. Nam si in aliquo uita perabile
 est quod quisque se commendat propter periculum sup-
 biendi. Nam periculosum est sibi placere au-
 tauendum est superbiere. Unde ergo non timet
 periculum superbiendi non est vituperium
 propter commendationem. In uero autem hoc periculum non
 timebatur. Ille enim qui super omnia est quoniam
 tumque se laudet non se exollit excolit se non
 quia aliqui laudabile est quod homo se commendat
 quoniam cedit ad utilitatem fidelium et sic apostolus
 commendauit se. Sed ualde est nobis utile
 et uicem ut cognoscimus deum. Unde expedit
 nobis quod magnitudine suam nobis reuelat
 et ideo oportet quod ipse se nobis laudet. Non
 est igitur ueritas quod tacenda pro ciuitate
 tactancia. Unde gregorius. Incaute sunt humiles
 qui se mendacio illaqueant dum arrogancia
 uitant quia contra ueritatem se erigunt
 quam relinquunt. Qui enim ueritate cogente
 uera de se bona loquitur tanto magis hu-
 militati uigilant quoniam ueritati seruiant. Tunc
 arguit a minori. Si ergo ego laui pedes
 uos dominus et magister de quo minus uideam
 et quod minus erat debitor et uos seruare
 discipuli multo fortius debetis hoc exemplo
 prouocari. Aliter aliter lauare pedes et ad omne
 obsequium humiliter. Quia magister sum mea
 doctrina recipite et quia dominus meum mandatum
 custodite ut per unum obsequium accipiunt
 synodo dicit omnia alia obsequia humilitatis
 et caritatis exhibere se tunc ministrare
 in uicem in uicem dimittere pro morte omne
 Unde Petrus. Non in lauando pedes hanc
 legem scribit solum sed et in alijs omnibus
 que circa nos monstrauit. Complur enim
 dedit uobis ut quod modum ego feci uobis lu-
 mitando me sub uobis ita et uos me i fecerit
 exere faciat uobis in uicem et maxime in casu
 necessitatis. Quasi dicit. Non solum hoc feci
 propter pedum corporaliu emundator sed propter

humilitatis eruditor et ad hoc facti ut ostenderet
 vos ad hoc teneri. **S**ed in **S**eriso. xpiana re-
 ligio potius attendit que ad modum q̄ opus
 quia dñs non attendit q̄tiam s̄ ex q̄to. i.
 potius hoc q̄ illud. **S**e bene docuit humilitate
 exemplo nam in moralibus et in actibus ho-
 mini plus mouent exempla q̄ uerba illi
 cū homo agit et eligit quod uidetur sibi bo-
 nū unde magis ostendit quis illud esse bo-
 nū quod ipemet eligit q̄ quod docet eligēd
Sic unde est q̄ qñ quis docet aliq̄ et tamen
 aliud facit magis suadet alijs quod facit
 q̄ id q̄ docet et ideo maxie est n̄t̄m ex ip̄o
 facto dare exemplum. Non est finis maior
 dñs suo neq̄ ap̄t̄. r. missus seu n̄t̄us ma-
 ior eo qui misit illum et ideo sicut ego dñs
 misit et mittens me humilio uobis ita et uos
 humiliate debetis et facere equalibus uobis
 quod me uobis minoribus facere uidistis.
Quasi dicit s̄m **S**eriso. **E**t a me hec facta
 sunt multo magis a uobis oportet fieri.
Debitores em̄ nos constituit dñs ip̄e r̄i-
 piens. **Q**ui sedet super cherubim pedes
 lauit pedibus tuis. **T**u uero o. homo terra
 et cinis existens et puluis et lutu ex tol-
 lis te ip̄m et magnū sapiens. **E**cce q̄tiam
 exemplo et uerbo eos ad humilitatem uocauit
 et doctrine sue de humilitate factū et exemplū
 humilitatis premissit et in hoc conueniente mo-
 dum docendi ostendit s̄dm illud cepit ih̄s
 facere et docere hic etia aperuit quod pe-
 dit facit n̄t̄. postea uide aug. **H**oc est
 beate petre quod nesciebas cum tibi laui-
 re pedes non sciebas hoc tibi postea scied
 p̄missa q̄ndo ut sincereb terret ut magister
 tuus et dñs tuus lauas pedes tuos. **D**idit
 fratres humilitatem ab excelsis faciamus
 uicem humiles quod humilē fecit excelsus
 hec aug. **E**t ad h̄m et ad iusticiā s̄m
 hoc mandatu domini debi n̄t̄. **I**dem
 terram quidem ut per caritate seruauit
 uicem non solum in lauando pedes s̄m

et in omnibus necessitatibus adiuua-
 do et operari misericordie expectando. **S**
 si non fiat ad litteras s̄m manu saltem fa-
 ciamus corde ut millos numero finis
 quibus dicit. **B**enedicite sancti et humiles
 corde dñs. **S**icut dicit aug. multo melius
 est et sine contumacia uerius ut etiam
 manibus fiat ne dedignetur quod fecit
 ip̄e facere xpianus. **I**tem em̄ ad pedes s̄m
 inclinatur corpus etiam in corde ip̄o ul̄ exi-
 tatur uel si iam in eait confirmatur ip̄us
 humilitatis affusū. **S**icut dicit aug. **S**icut
 exopto isto mo-
 rali intellectu nichilome hor etia ad iusticiā
 intellectu et sp̄ualit̄ facere debemus. **I**tem
 em̄ pedum dicitur intelligi abluas maculas.
Tunc ergo sp̄ualit̄ lauas pedes fratris tui
 cum ip̄m imitando abluas q̄tiam in te est ma-
 culas eius hoc aut̄ fit sp̄ualit̄ remittendo
 s̄m ei offensam sicut ille nobis penitentibus
 peccata dimittit. **S**icut orando pro peccatis eius
 sicut ille lauat nos a peccatis interpellando pa-
 trem pro nobis et iste duplex lauandi modus
 cordis est omnibus fidelibus. **T**ertius modus
 pertinet ad platos qui lauare debent remit-
 tendo peccata auctoritate dāuū. **N**em̄ est ergo
 donante domino ministeriū caritatis et
 humilitatis adhibere illius est exaudire ac
 nos ab omni peccato r̄. **C**onfirmatione m̄u-
 dare. **D**em̄ quod dicit sequenti p̄mo con-
 firmat dicens. **S**i hec scitis que facta et doco
 beati eritis hic in spe et in futuris in spe.
Si feceritis ea quia beati qui audiunt uer-
 bum dei et custodiunt illud et intellectu bo-
 nus facientibus ea. **U**nde beda. **Q**uia scire
 bonū et non facere nō pertinet ad bonitatem
 dñem s̄ ad condempnationem. **S**icut illud. **S**ci-
 entia bonū et non facere peccatū est illi. **U**nde
 et **S**eriso. **D**icitudo non copulatur cum
 scientia sed cum op̄e lumine scientie. **O**ro
Hesu mitis et uere humilitatis ex-
 qui lauasisti pedes discipulorum tuorum
 peto et obsecro dñe purgare in eos affectus